
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2  d e l  0 8 / 0 1 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1  d el   0 8/01/20 2 0

           

OGGETTO: Co n c e s s i o n e  u t i l i zz o  l o c a l i  a d  u s o  u f f i c i o   u b i c a t i  
i n  via  M ar c o n i ,  1 7   i n t .  2  n e l  D ir e z i o n a l e  R 1  -  
P u b b l i c a z i o n e  avvi s o  p u b bl i c o  p er  ra c c o l t a  
m a n i f e s t a z i o n i  i n t e r e s s e



Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 28/12/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente 
eseguibile;

Visto lo statuto comunale;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  27.12.2019,  avente  ad  oggetto 
“Concessione  utilizzo  locali  ad  uso  ufficio   ubicati  in  via  Marconi,  17   int.  2  nel  Direzionale  R1  -  
Provvedimenti” volta ad acquisire manifestazioni d’interesse da parte di associazioni di promozione sociale, 
conseguentemente  alla  richiesta  della  concessione  dell’utilizzo  dei  locali  di  cui  trattasi  da  parte 
dell’Associazione di Promozione Sociale “ALKEMIA - Laboratori Multimediali” con sede a Campogalliano in 
via Marconi,17 (nota a protocollo n. 12516 del 18.12.2019), che risulta avere C.F. e P.IVA 94125270366 ed 
essere iscritta al Registro Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale con  numero d’iscrizione 1408 
a seguito di provvedimento d’iscrizione di Tipo Provinciale n°103 del 03/08/2009;

Dato  atto ch e  l’Associazione  di  Promozione  Sociale  “ALKEMIA  -  Laboratori  Multimediali”  si 
propone  

1)  di  impegnarsi  ad affiancare il  Comune di  Campogalliano nello  sviluppo dei  propri  programmi 
supportandolo nelle specifiche iniziative in ambito culturale, quali quelle promosse dalla Biblioteca Comunale 
e dal Museo della Bilancia, e durante lo svolgimento di manifestazioni promosse dallo stesso Comune quali, 
ad esempio, il “SaveTheDate”, la “Fiera di luglio”, la “Sagra di Sant’Orsola” e il “Maiale in piazza”, oltre alle  
rassegne del “CaTaMes” e alle iniziative volte alla tutela del patrimonio storico o culturale locale compresi i  
percorsi sulla Resistenza, il  25 aprile, la storia del Paese e a divulgare sul proprio sito web e sui social 
network utilizzati per informare della propria attività e dei propri programmi, il programma delle iniziative 
culturali, d’intrattenimento e sportive del Comune di Campogalliano oltre alle iniziative del “Progetto Laghi”;

2)  di  sviluppare  un  progetto  culturale  inerente  la  Musica  mediante  l’organizzazione  di  
un’articolazione  di  eventi  che  potrebbero  riguardare:  una  mostra  mercato  del  disco,  con  particolare 
riferimento ai supporti in vinile ed eventualmente alle attrezzature tecniche per la loro riproduzione; eventuali 
attività didattiche, formative e informative a supporto; eventi musicali dal vivo a corollario; quant’altro sarà 
individuato  in  sede  di  progettazione  svolta  in  collaborazione  con  l’Amministrazione  comunale  e  le 
Associazioni e i terzi;

3)  di  organizzare  eventi  di  tipo  culturale,  quali  ad  esempio  mostre  ed  esposizioni,  pittoriche, 
scultoriche e fotografiche, nell’ambito di spazi comunali, come l’Oratorio di San Rocco;   

Visti  gli  scopi  sociali  e statutari  dell’Associazione di  Promozione Sociale “ALKEMIA -  Laboratori 
Multimediali” che è apolitica, aconfessionale, non ha pregiudizi razziali e opera senza scopo di lucro, con 
modalità d’intervento conformi alle vigenti  norme di  legge, regolamentari  e d’indirizzo,  svolgendo attività 
rivolte a favore degli associati e/o di terzi e finalizzate principalmente a favorire la diffusione della cultura  
generale ispirata ai valori di democrazia e libertà attraverso attività di comunicazione, informazione, di studio 
e di ricerca, manifestazioni, dibattiti, eventi musicali e radiofonici, cinematografici, televisivi e multimediali, in 
altre parole tutte le iniziative atte a fornire elementi necessari affinché i cittadini siano sensibilizzati riguardo a 
questioni sociali e culturali;

Dato atto che il Comune non è ancora dotato di un Regolamento che disciplini l’uso dei beni immobili 
di proprietà dell’Ente e le modalità di concessione e/o locazione a terzi dei suddetti beni, ma il responsabile  
del Settore Servizi al Territorio ha sottoposto alla Giunta una proposta di regolamento;

Valutato opportuno procedere, nelle more dell’approvazione di un regolamento che disciplini l’uso dei 
beni immobili di proprietà del comune di Campogalliano e le modalità di concessione e/o locazione a terzi dei 
suddetti  beni,  alla  concessione  dei  locali  di  cui  trattasi  in  seguito  alla  richiesta  dell’Associazione  di 
Promozione Sociale “ALKEMIA - Laboratori Multimediali”, pubblicando, per la durata di 15 giorni, un avviso 
pubblico sull’albo pretorio del Comune di Campogalliano volto ad acquisire manifestazioni d’interesse da 
parte di associazioni di promozione sociale, rendendo noti i seguenti dati: struttura richiesta e tipologia di 
attività proposta;

Stabilito che la manifestazione d’interesse è rivolta ad associazioni di promozione sociale con sede a 



Campogalliano, iscritte al Registro Regionale dell’Emilia-Romagna delle APS e del Volontariato da almeno 
sei mesi nelle more della costituzione del  Registro Unico Nazionale del Terzo Settore e successivamente 
dell’Ufficio  regionale  del  Registro  unico nazionale del Terzo settore, che operino attraverso lo svolgimento 
continuativo  di   attività  di  promozione  sociale  rivolte  a  favore  dei  terzi  e  finalizzate  principalmente  al  
volontariato e all’impegno sociale;

Stabilito  che  entro  10  giorni  dal  termine  di  pubblicazione  del  predetto  avviso,  le  associazioni 
interessate  ai  locali  nonché  a  porre  in  essere  una  tipologia  di  attività  analoga  a  quella  proposta 
dall’associazione  richiedente,  debbono presentare richiesta  in  carta  libera per  l’ottenimento dei  suddetti  
spazi, allegando il proprio statuto e un progetto di utilizzo e gestione dei locali;

Stabilito infine che, ove non sia pervenuta nessuna ulteriore richiesta,  la Giunta si  esprimerà in 
merito alla richiesta dell’Associazione di Promozione Sociale “ALKEMIA - Laboratori Multimediali” ;

Dato atto che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del IV settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. di  avviare  le procedure volte all’acquisizione di  manifestazioni  d’interesse da parte  di  
associazioni di promozione sociale  per la concessione e utilizzo di locali ad uso ufficio 
ubicati in via Marconi, 17  int. 2 nel Direzionale R1, in seguito alla richiesta pervenuta da 
parte dell’Associazione di Promozione Sociale “ALKEMIA - Laboratori Multimediali” con 
sede a Campogalliano in via Marconi, 17 (nota a protocollo n. 12516 del 18.12.2019), 
mediante la pubblicazione di un avviso pubblico che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di  dare atto  che l’avviso è  rivolto  ad associazioni  di  promozione sociale  con sede a 
Campogalliano, iscritte da almeno sei mesi al Registro Regionale dell’Emilia-Romagna 
delle APS nelle more della costituzione del  Registro Unico Nazionale del Terzo Settore e 
successivamente dell’Ufficio  regionale  del  Registro  unico nazionale del Terzo settore, 
che operino attraverso lo svolgimento continuativo di  azioni volte a  favorire la diffusione 
della  cultura  generale  ispirata  ai  valori  di  democrazia  e  libertà  attraverso  attività  di 
comunicazione,  informazione,  di  studio  e  di  ricerca,  manifestazioni,  dibattiti,  eventi 
musicali e radiofonici, cinematografici, televisivi e multimediali;

3. di dare atto che il bando rimarrà pubblicato per 15 giorni sull’albo pretorio dell’Ente e che 
entro 10 gg dal termine di pubblicazione del predetto avviso, le associazioni interessate ai 
locali,  nonché  a  porre  in  essere  una  tipologia  di  attività  analoga  a  quella  proposta 
dall’associazione  richiedente,  debbono  presentare  richiesta  in  carta  libera  per 
l’ottenimento dei suddetti  spazi,  allegando il  proprio statuto e un progetto di  utilizzo e 
gestione dei locali.



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co n c e s s i o n e  u t i l i z z o  l o c a l i  a d  u s o  u f f i c i o   u b i c a t i  i n  via  M ar c o n i ,  1 7   i n t .  2  
n e l  D ir e z i o n a l e  R 1  -  P u b b l i c a z i o n e  avvi s o  p u b b l i c o  p e r  ra c c o l t a  
m a n i f e s t a z i o n i  i n t er e s s e  ” ,  n°  1  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   0 8/01/20 2 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 8/01/202 0  al  gio r no  
2 3/0 1/202 0.

                                                                            

  


